Pithæus
Rex idem
& Rhetor.
Paus. in
Corinth. p.
73.

Pithæo-
gregium
monumen-
tum.
Tribunal
iudicis an-
tiquum in
pulo Musarū,
hoc est,
Schola Rho-
reticæ.

Cic. in Bru-
10.

Sed quia hæc artis elementa, vt credibile
est, erant crassiora, vix inter ipsius Rhetoricæ
cunabula numerantur. Quamobrem Cicero
in Bruto eloquentiæ ortum facit ab Athenarum
adolescentia. Eloquentia, inquit, non
apud quosuis Græcorum cœpit, sed apud A-
thenienses non nascentibus, sed iam adultis
Athenis: Ante Periclem, & Thucididem li-
tera nulla est, quæ quidem ornatum aliquem
habeat, & oratoris esse videatur; Periclem
Xantippi filium Anaxagoras Philosophus eru-
dit, cuius suauitate hilaratæ sunt Athenæ,
eius vberitatem, & copiam admiratæ, eiusdem
dicendi vim, terroremque timuerunt.

Hæc igitur ætas prima oratorem prope per-
fectum tulit. His ducibus eloquentia excoli
cœpit, & magistri dicendi multi subito exti-
terunt.

Gorgias Leontinus, Trasymachus Calci-
donius, Protagoras Abderites, Prodicus Cli-
us, Hittias, Elaus, Isocrates tamē omnes vicit,
& Lysias, quem iam propè audeas oratorem
perfectum dicere: Nam planè quidem perfe-
ctum, & cui nihil admodum desit Demosthe-

nem facillè dixeris, huic Hyperides proximus,
& Aeschines fuit, & Lycurgus, & Dinarchus,
& cuius nulla scripta extant Demades. Hæc
enim ætas effudit hanc copiam: & succus, &
sanguis incorruptis vsque ad hanc ætatem ora-
torum fuit, in qua naturalis esset non fucatus
nitor. Hæc Cicero, quæ si cum Pausaniæ, &
Athenæi testimonijs comparat, facillè colligat
cum non ipsius eloquentiæ primordia, sed ex-
positionem, perfectionemq; assignare. Verum
cum de rerum initijs sermo est, ab ipsis cunis
sunt repetenda, nec considerandum, an tunc
ornatum habuerint. Nihil enim positum est, &
natum, sed rudioribus principijs omnia natu-
ra ipsa rerum opifex pertexit.

De Nomine Rhetorum.

CAPVT VI.

PRIMUM Rhetores dicti sunt omnes, qui qua-
licunque demum dicendi facultate polle-
bant: quo sensu Phœnicem ab Homero Rhetorem nominatum cōstat; & ῥητορικὴ, ipsa est
ars dicendi, ac eloquentia nuncupata, ἀπὸ ἑ-
ῖπρην, quod est dicere, aut *ἔξωθεν λέγειν*, fusa Magnam
oratione loqui, quod annotat magnum *εὐ-ετυμολο-*
mologicum, vel etiam ἀπὸ ῥήτορας (ita legē in voce
Dores appellant) quod Rhetores olim leges ῥήτορας, ἐβ-
proponerent, & cōderent: verum quod contra
ῥητορας, cōta videretur ad forenses orationes Rhetoricæ
nomenclatura, vt testatur Suidas, qui ῥητορικὴν Suid.
vocat γραφικὴν ἀν' ἡγωνίζοντο ῥήτορας, Serpius in voce
eloquentes in genere *δεινοῦς ἐν λόγοις, & ἐλο-*
quentiā ipsam *λόγους* potius, quam ῥητορικὴν
magni authores nuncupant, ita Diuus Gregor.
gotius, *λόγων ἰδρύτας*, dixit labores in elo-
quentiæ studiis positos, & Iulianus ad Liban.
nium Sophistam *λόγους, ἑρῆνας, σύνεσιν*, con-
iungit, eloquentiam significans prudentiæ sa-
pe conditam. Hæc prima Rhetoris appellatio.

Mox, cum disertis illi, & facundi homines
Athenis maximè, quæ vix eloquentiæ fuit do-
micinium, omnia regeant, & pro arbitrio
concionum fluctus moderantur, bella confi-
cerent, exercitus, naues, commearus, vesti-
galia, leges denique, & iura omnia admi-
strant: speciosissimum fuit nomen Rhetor-
um. Nam ῥήτορες, vt testatur Suidas, iidem e-
rant, ac ὄψια συμβουλευόντες, & δημαγωγοί.
Suid.
in voce
ῥήτορας.

Principes Consiliiarii, duces populi. Is erat Rhetorici nominis splendor, hæc potestas, cum ceteri literati, & Philosophi, inter scholæ parietes delitescerent. Itaque cum illi honore, & opibus florent, nobilissimi quique iuvenes dicendi studium ardentissime capescebant, quod ad Reipublicæ gubernacula moderanda, hanc sibi ansam potentissimam esse cernerent. Inde nati sunt Rhetores, umbratilis scilicet eloquentiæ doctores, qui cum ipsi à foro, & negotijs civilibus abstinerent, ceteros tamen ad id exercitationis genus instituendo, eam inter scholæ priuatos parietes gloriam plerique auerunt, quam in hac forensi luce, & concionum honoribus rari postea sunt consecuti, tum q̄ de Isocrate, & Demetrio Phalereo testatū accepimus. Qui inter eorum ceterū cepertunt artificiosæ orationis, sermonumq; illecebras quasdam, & veluti sirenulas, (vt Græci vocant) affectare (quarum famosissimus architectus fuit Gorgias Leontinus) illi ῥήτορες σοφιστῶν sunt nominati, vnde Lucianus dixit in Macrobijs, Gorgiam Rhetorem fuisse, ex ijs quos sophistas appellant ῥήτορων ἢ σοφιστῶν διττες σοφιστῶν γὰρ ἐστὶν. Qui quidem in iro apud sobrias adhuc aures malè audiebant, propter hæc noua delectationis aucupia. Itaque Plato in Simposio Τόττα φαρμακία, ἢ σοφιστῶν confundit.

3. Doctoris eloquentia & Sophista.

Lucianus in Macrob.

Plato in Symposio. Sophistas enim veneficis confundit.

Postea verò, cum sub Imperatoribus illi popularium concionum torrentes exaruisent, & omnes omnium ad aurium delicias sermones essent conuersi, magno in honore Sophistæ, hoc est, illecebrosæ illius eloquentiæ doctores fuerunt. Hinc illa Herodum Atticorum, Proæresiorum, Aristidum, Philostratum, Libaniorum, infinitorum denique natio pullulauit, quos fecundo lasciuientis eloquentiæ partu hæc tempora effuderunt. Plerique autem ita scholasticæ illius regni amantes extiterunt, vt præ docendi munere prouincias, & principatus recusarint, inter quos fuit Libanius, qui locum Prætorij præfecturæ à Iuliano oblatum præ vehementi otij literarij dulcedine respuit. Audiebantur enim & præmijs decorabantur ab Imperatoribus, qui malebant homines ingeniosos inter hos eloquentiæ ludos alere, quam obstructam ad publicas conciones, & populares fluctus viam aperire.

Luc. 44. 24.

Extincta igitur libertate, illi, qui prius erant ciuitatis principes magni nominis Rhetores, aut causarum illustrium disceptatores, in ca-

sularum litigiosos actores degenerarunt, & ea est acceptio ῥήτορες apud D. Iucā cum productum memorat Tertullum ῥήτορα, qui aduersus diuum Paulum coram Felice præside causam ageret (is quippe causidicus erat.) In hac apparet actiōne quam ieiuna sit, & macilenta humana eloquentia, cum diuina comparata, & quo spiritus fulmine Rhetoris illius machinationes Paulus θεοφύρας demolitur.

Rhetores Causidici.

Ad summum, vt omnia paulatim deflestant in pennis, illa Doctorum eloquentiæ gloria, quæ prius florentissima extiterat, in viles Rhetorculos defluxit, qui se Rhetores Latinos appellabāt, quales illi fuerunt, quos decreto Senatus constat esse damnatos, homines inepte fallaces, vt qui frigidam quasdam Græcularum rabularum versutias, & stolidam facundiam iuuentutem docerent. Itaque Fannio Strabone, & M. Valerio Messala Consulibus, M. Pompeius Prætor Senatū consuluit. Quod verba facta sunt de Philosophis, & Rhetoribus S. C. de ea re ita censuerunt, vt M. Pomponius Prætor animaduerneret, curaretque, vti ei de Repu. fideque sua videretur, vti Romæ ne essent. De iisdem interiecto tempore Cn. Domitius A. Eobarbus, & Licinius Crassus Censores ita censuerunt. Renunciatum nobis est, esse homines, qui nouum genus disciplinæ instituerunt, ad quos iuuentus in ludos conueniat, eos sibi nomen imposuisse, Latinos Rhetores. ibi homines adolescentulos totos dies desidere, Maiores nostri, quæ liberos suos discere, & quos in ludos itare vellent, instituerunt. Hæc noua, quæ præter consuetudinem, ac mores maiorum sunt, neque placent, neque recta videntur. Quapropter, & ijs, qui eos ludos habent, & ijs qui eò venire consueverunt, visum est faciendum, vt ostenderemus nostram sententiam, nobis non placere.

Pseudorhetores damnati.

Sueto in lib. de claris Orat.

Hæc in pseudorhetores, qui pro vera eloquentia Dialecticorum argutias, fallaciasque venditabant. Rhetoris tamen appellatio, ex eo tantum fuliginis contraxit, vt Latini se Oratores, & Patronos, non Rhetores appellari voluerint. Addo in honorem nominis, in Ecclesiastica Græca dictos quoque fuisse Rhetores sacrorum literarum interpretes, quod illu-

Rhetores dicti scribarum interpretati.

strat Codinus de officijs ὁ ῥήτορας ἄς τὰ ἐπιλυτικὰ τὰς γραφῶν.

DE

De honoribus Rhetorum.

CAPVT VII.

Ingeniosè, vt cætera Lucianus, in eo, quem de Rhetorum doctore inscripsit dialogo, Rhetoricam suis depingit coloribus. Sedet illa in eminenti folio, formosa aspectu, & planè elegans, Amaltheæ cornu gestans varijs fructibus refertum, & ex vna quidem parte astantem ostendit. Plutum adolescentem penitus aureum, ac perquam amabilem, quem Gloria, & Potentia, cæteræque id genus Diuæ frequentissimè comitantur: ex altera verò parte laudes permultæ pusillis amoribus similes, ac vndique confertæ circumuolitant instar Nili, si quandoque illum depictum vidisti. Crocodilo alicui, vel equo fluuiatili, quales nati sunt in eo insidentem: paruulos autem puellios (Peches illos Aegyptij vocant) circa illum lustrantes: Tales, & circa Rhetoricam laudes. Hæc ille: ex quibus ostenditur totius penè honoris domicilium in Rhetoricæ, siue agentis, siue etiam docentis gremio fuisse constitutum.

Primum, sicut Imperatorum honoribus laudatæ sunt peculiari quadam ratione consecratæ, vt canit Ouidius in persona Apollinis, ad Daiphnam:

Tu Ducibus lætis aileris, cum læta triumphum
Vox canet, & longas visent Capitolia pompas.

Sic etiam palmæ Oratoribus destinata, quarum meminit Martialis epig. 27. libr. 7. ad Fuscum.

Sic fora mirentur, sic te pallatia laudent,
Excolat & geminas plurima palma fores.

Et Lucianus in Rhetorij Doctore oi φοινικες ἐπι τῆ βύρα χλωροὶ ἐσφρανωμένοι. Hæc autem ratio honoris fuit, quod palmæ olim charitarum vicem præstiterant, ex quo Oratoribus debere credebantur, qui literaturæ omnis auctores, & principes haberentur: siue etiam quod palma vi. toriæ semper insigne exitit, ideoque decebat eloquentiam: an etiam quod palmæ trecentæ, & sexaginta quinque ab Aegyptijs numerantur virtutes, ideoque fuit symbolum eloquentiæ, cuius infinita vis, innumeræque viuitates in hanc vitæ ciuilibus culturam emanarunt.

Alterum eloquentum symbolum fuisse Sphinges. Neque enim sine ratione aliqua credibile est, datam Hortensio oratori à Veire Sphingio-

gem eburneam, nisi quod conueniens munus oratori credebatur. Meminit Plutarchus in Cicrone, καὶ λαβόντ' ἐλεφαντίνην σφίγγα μέδων ἑπί τῆ παλίας δ' κικέρων πρὸς αὐτὸν τὸ ἴδιον ἀνιγμάτων λόσεων ἀπέριως εἶχειν. & μὲν ἐπὶ τ' οἰκίας τὴν σφίγγα ἔχεις. Ratio est, quod σοφῆ παρθένος; per antonomasiam sphinx appellatur ab Euripide in Phœnissis, & in mysterijs Aegyptiorum interioris sapientiæ fuit symbolum, ex quo pro templorū fermè omnium limine cecebantur sphinges, quæ diuina sapientiæ vim reconditam, eamque multis difficultatibus implicitam significarent. Meminere Strabo geograph. & Plutarch. in Iside, & Osiride.

Tertio attributæ etiam oratoribus Sirenes quod ea, quæ in Isocratis tumulo est collocata, satis indicat; idque ob melleam orationis suauitatem. Nam Sirenes λυγρῶν ὄπα γηρόσσι, apud Orpheum, vnde à Lycophrone in Cassandra ἀπὸ γόουσι ἀγρόνες nominantur, & ab Alciphrone dicuntur habere Sirenuas in labelis, qui suauem, & argutam Orationis copiam fundunt. Sic etiam Menecles de Bacchide οἶον ἐσθ' ἔγγετο, οἶον ἔλεπεν ὄσαυτ' αἶς ὀμιλίαις αὐτῆς σείρηνας ἐνιδρωτο, quæ in eius colloquijs sessabant Sirenuæ?

Quarto honor statuarū penè vulgaris apud ipsos oratores fuit: siquidem vni Demetrio Phalereo trecentæ & sexaginta statuas Athenis erectas legimus; Gorgiæ Leontino, qui prius subitæ, & fortuitæ orationis aperuit fontem, non inaurata, vt cæteris, sed aurea posita est; Populus Romanus Proaresio imaginem cum nobilissima inscriptione dedicauit, (Regina rerum Roma Proaresio Regi eloquentia. Ipsi quoque Cæsares eloquentiæ nomine statuas affectarunt: tradit enim Vopiscus Numeriano adolescenti Cari Imperatoris filio, à Senatu Romano dedicatam fuisse statuam hoc titulo insignitam, Numeriano Oratori potentissimo.